
 

Originale 

 

Comune di MIAGLIANO 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE N. 11 DEL 21/01/2020  

 
OGGETTO: Servizio fornitura pasti mensa scolastica Scuola dell'infanzia di Miagliano - 

Proroga tecnica 01.01.2020 - 30.06.2020           

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo Segreteria 

 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 11.06.2019, esecutiva, con la quale sono 

stati assegnati alla Giunta i poteri gestionali; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai 

sensi art. 6 bis Legge n.241/1990 e art. 6 DPR n.62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali nel 

corso di dichiarazione mendace o contenente dati non rispondenti a verità, ai sensi art. 76 D.P.R. N. 445/2000;   

 

ATTESA la necessità di garantire il funzionamento dei servizi di propria competenza; 

 

VISTO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 16.12.2019, è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2020/2022; 

 

RITENUTO, pertanto, di riferirsi alle dotazioni finanziarie definitive del bilancio 2020; 

 

RILEVATO altresì, che in ogni caso questo Ente deve assicurare il regolare funzionamento dei servizi di 

istituto; 

 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 

di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

RILEVATO che l’art. 1 comma 501 lettera b) della legge 28 dicembre 2015 n. 208, Finanziaria 2016 prevede 

che i Comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 

40.000 euro; 

 

VISTO che l’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per gli affidamenti di importo inferiore 

ai 40.000 euro, stabilisce l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 



 

 

 

 

DATO ATTO che la fornitura oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie per 

le quali sussiste l'obbligo ad utilizzare le convenzioni, come previsto dall'art. 9, comma 3, del D.L. 66/2014, 

convertito in Legge n.89/2014 (soglie per forniture/servizi) o in applicazione all'attuale articolo 1, comma 512 

della Legge 208/2015 (obbligo alle amministrazioni individuate dall'Istat all'acquisizione da Consip), o in 

applicazione dell'articolo 1, comma 7, del D.L. 95/2015 , convertito in legge 135/2012 (categorie 

merceologiche di energia elettrica, gas, carburanti, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile); 

 

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. 5 n. 50/2016, il contratto è 

stipulato per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 

PREMESSO che il contratto intrattenuto con la Cooperativa Sociale P.G. Frassati, Strada della Pellerina n. 

22/7, Torino, P.IVA 06484280018, per la fornitura dei pasti alla Scuola dell’Infanzia di Miagliano, repertorio 

n. 2.2016, è scaduto in data 31.12.2019 e con deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 16.12.2019 si è 

disposta una proroga tecnica del servizio di fornitura dei pasti per la mensa scolastica della Scuola Materna 

Statale di Miagliano periodo 01.01.2020 – 30.06.2020, alle condizioni tutte di cui al contratto repertorio 2/2016, 

nelle more dell’espletamento di nuova gara; 

 

VISTO il DURC della Ditta sopramenzionata, scadente il 12.02.2020, dal quale la stessa risulta in regola con 

gli adempimenti contributivi; 

 

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto 

della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e, che è stata presentata, ai 

sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da 

modulo in atti depositati; 

 

DATO ATTO che la ditta ha rimesso altresì la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” relativo 

all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad ex dipendenti del 

Comune di Miagliano, ai sensi dell’articolo 53 comma 16 ter del D.LGS 165/2001; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art.9 D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all’adozione del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

 

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis comma 1 del D. Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
RICHIAMATO l'art. 3 del D.L. n.174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 

Regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione Consiglio Comunale n. 23 del 

27.11.2015; 

 

RILEVATO che l'aggiudicatario della fornitura/lavori/servizi dovrà rispettare il Codice di Comportamento 

dei dipendenti del Comune di Miagliano, pubblicato nell'apposita sezione del sito del Comune di Miagliano 

al seguente indirizzo: 

http://comune.miagliano.bi.it/online/Home/Portale Comunale/Amministrazione Trasparente/Disposizioni 

generali/Atti generali/Codicecomportamento.html pena la risoluzione o decadenza del rapporto in caso di 

violazione degli obblighi derivanti dal Codice stesso.       

  

RILEVATO che i dati relativi alle somme erogate con la presente determinazione sono soggetti a 

pubblicazione art. 37 del D.Lgs n.33/2013; 

 

http://comune.miagliano.bi.it/online/Home/Portale%20Comunale/Amministrazione%20Trasparente/Disposizioni%20generali/Atti%20generali/Codicecomportamento.html
http://comune.miagliano.bi.it/online/Home/Portale%20Comunale/Amministrazione%20Trasparente/Disposizioni%20generali/Atti%20generali/Codicecomportamento.html


 

 

 

RITENUTO quindi il procedimento conforme al dettato normativo e regolamentare; 

 

VISTI, inoltre: 

- la legge n. 241/90 e s.m.; 

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 

- il D. Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37; 

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 

- il D.Lgs 118/2011, come modificato dal D.Lgs 126/2014, contenente le nuove disposizioni di contabilità 

pubblica; 

- La Legge di Stabilità 2020; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 
 DI DISPORRE la  proroga tecnica del servizio di fornitura dei pasti per la mensa scolastica della 

Scuola Materna Statale di Miagliano periodo 01.01.2020 – 30.06.2020, alle condizioni tutte di cui al 

contratto repertorio 2/2016, nelle more dell’espletamento di nuova gara; 

 DI IMPEGNARE la spesa presunta di € 18.000,00, IVA al 4% compresa, alla missione 04.01.1.103 

capitolo 1450/5/2, spese funzionamento scuola materna - refezione scolastica, del Bilancio di 

Previsione 2020, che presenta idonea disponibilità;   

3) DI DARE ATTO che ai sensi del vigente Regolamento dei controlli interni, con la sottoscrizione 

della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa; 

4) DI DARE ATTO che il CIG è il seguente:    ZDC2B9DDA4; 

5) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio economico finanziario      

per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

6) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul link “Amministrazione 

Trasparente” sul sito del Comune di Miagliano. 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

BALDI CINZIA 

 


